
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ         

«Таганрогский техникум машиностроения и металлургии «Тагмет»  

ПРИКАЗ 

 

02.09.2019                                                   № 459 

 

О создании в ГБПОУ РО "Тагмет" социально-психологической службы в 

виде центра психолого-педагогического сопровождения и развития 

личности "Рост" 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», 

Законом Российской Федерации «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», Конвенции ООН о правах ребенка и в целях 

сохранения, укрепления здоровья обучающихся и учителей, профилактики 

нарушений психического здоровья обучающихся и содействия развитию 

личности детей и молодежи в процессе их воспитания, образования и 

социализации приказываю: 

1. Создать социально-психологическую службу (Центр психолого-

педагогического сопровождения и развития личности "Рост") 

в составе: педагога-психолога Борисовой Маргариты Николаевны, 

социального педагога Галушка Татьяны Владимировны. 

2. Общее руководство за деятельностью социально-психологической 

службы осуществлять зам. директора по ВР Бейдиной Ирине Ивановне. 

3. Утвердить Положение о социально-психологической службе 

(приложение 1). 

4. Утвердить план работы социального педагога на 2019-2020 учебный год 

(приложение 2). 

5. Утвердить план работы педагога-психолога на 2019-2020 учебный год 

(приложение 3). 

5. Информацию о работе СПС своевременно размещать на сайте 

техникума в разделе «Центр психолого-педагогического сопровождения Рост». 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директор по ВР Бейдину И.И. 

 

Директор ГБПОУ РО "Тагмет"     С.А. Ревко 

 
 

  



МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗРВАНИЯ  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ         

 

«Таганрогский техникум машиностроения и металлургии «Тагмет»  

 

 

 
ПРИНЯТО:                                                                                            УТВЕРЖДЕНО: 

Педагогическим Советом                                                                      Директор ГБПОУ РО «Тагмет»» 

ГБПОУ РО «Тагмет»                                                                              _____________С.А.Ревко 

Протокол №1от 30.08.2019                                                                         2 сентября 2019 года    

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О социально-психологической службе  

ГБПОУ РО «Тагмет» 

 (Центр психолого-педагогического сопровождения  

и развития личности «Рост») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таганрог 



ПОЛОЖЕНИЕ  

О социально-психологической службе ГБПОУ РО "Тагмет" 

 (Центр психолого-педагогического сопровождения  

и развития личности "Рост") 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регулирует организационно-методическую основу 

деятельности социально-психологической службы (далее СПС) в  ГБПОУ РО "Тагмет". 

1.2. СПС является частью системы образования техникума. Под СПС понимается 

организационная структура, в состав которой входят педагог-психолог и социальный педагог 

техникума, а также другие учреждения, оказывающие психолого-педагогическую помощь 

участникам образовательного процесса. 

1.3. Деятельность СПС направлена на решение следующих задач: 

- защиты прав личности обучающегося, обеспечения его психологической и 

физической безопасности, педагогической поддержки и содействия ребенку в проблемных 

ситуациях; 

- квалифицированной комплексной диагностики возможностей и способностей 

обучающихся; 

- реализации программ преодоления трудностей в обучении, участия специалистов 

системы сопровождения в разработке образовательных программ, адекватных возможностям 

и особенностям обучающихся. 

1.4. Работа СПС основывается на строгом соблюдении российских нормативно-

правовых актов и законов, направленных на обеспечение защиты и развития детей. В своей 

деятельности СПС руководствуется законодательством Российской Федерации и Ростовской 

области в области образования, законами, нормативными документами и актами, приказами, 

инструкциями Министерства образования Российской Федерации и молодежной политики 

Ростовской области, управления образования администрации муниципального образования 

г.Таганрога. 

2. Цель, задачи, направления деятельности СПС 

2.1. Целью СПС в образовательном процессе является обеспечение полноценного 

развития личности обучающегося . Объектом выступает учебно-воспитательный процесс, 

предметом деятельности являются ситуация развития личности как система отношений 

студента: с миром, с окружающими (взрослыми и сверстниками), с самим собой.  

2.2. Задачи СПС: 

- предупреждение возникновения проблем формирования личности; 

- оказание помощи (содействие) обучающемуся в решении актуальных задач обучения, 

социализации (учебные трудности, проблемы с выбором образовательного и 

профессионального маршрута, нарушения эмоционально-волевой сферы, проблемы 

взаимоотношений со сверстниками, учителями, родителями и т.д.); 

- развитие психолого-педагогической компетентности (психологической культуры) 

обучающихся, родителей, педагогов. 

 2.3. Направления работы СПС: 

2.3.1 Профилактика: 

- предупреждение возникновения явлений дезадаптации обучающихся в техникуме; 

 - формирование способности к принятию других, самопринятию, воспитание 

толерантности; 

- формирование установок на здоровый образ жизни;  

- формирование жизнестойкости ; 

- развитие навыков саморегуляции и управления стрессом;  

- профилактика аддиктивной зависимости (табакокурения, алкоголизма и наркомании и 

т.п.), заболеваний, передающихся половым путем (ВИЧ/СПИД), учебного и дорожного 

травматизма; 



- разработка конкретных рекомендаций педагогическим работникам, родителям 

(законным представителям) по оказанию помощи в вопросах обучения, воспитания, развития 

личности обучающегося;  

-выявление студентов группы риска (по различным основаниям).  

2.3.2 Психологическое просвещение и образование:  

- формирование у обучающихся, педагогов, родителей (законных представителей) 

потребности в психологических знаниях; 

- формирование психологической культуры, развитие психолого-педагогической 

компетентности обучающихся, педагогов, родителей (законных представителей), 

администрации техникума; 

- обеспечение психолого-педагогической поддержки студенческих молодежных 

объединений; 

- реализация психологических образовательных программ в рамках техникума, с учетом 

национально-регионального компонента; 

- проведение работы по предупреждению психологической перегрузки и невротических 

срывов у студентов, связанных с условиями их жизни, воспитания, обучения. 

2.3.3 Консультирование (индивидуальное и групповое): 

-консультирование взрослых и обучающихся по вопросам развития, обучения, 

воспитания; 

2.3.4 Диагностика (индивидуальная и групповая): 

- углубленное психолого-педагогическое изучение студентов на протяжении всего 

учебного периода; 

- выявление индивидуально-типологических особенностей; 

- определение сильных сторон личности, ее резервных возможностей; 

- раннее выявление профессиональных интересов, индивидуального стиля 

познавательной деятельности и др.; 

2.3.5. Развивающая работа (индивидуальная и групповая): 

- раскрытие потенциальных возможностей личности, развитие необходимых свойств и 

сторон психики для успешной адаптации и социализации обучающихся; 

- обеспечение внутренней дифференциации обучения на старших курсах . 

2.3.6.  Коррекционная работа (индивидуальная и групповая): 

- оказание помощи педагогическому коллективу в индивидуализации воспитания и 

обучения детей, развитии их способностей и склонностей. 

-оказание помощи студентам группы риска и их родителям. 

 

3. Организация деятельности СПС 

3.1. Первичная помощь участникам образовательного процесса оказывается в 

образовательных учреждениях всех типов группой специалистов (педагог-психолог, учитель, 

социальный педагог, медицинский работник).  

3.2. СПС техникума осуществляет работу непосредственно с обучающимися, родителями 

(законными представителями), педагогическим персоналом и администрацией техникума. 

Привлекаются к работе социальные партнёры муниципального образования г.Таганрога. 

Организует деятельность СПС в техникуме педагог-психолог, социальный педагог. 

 

4. Управление службой 

4.1.Директор техникума осуществляет административное управление деятельностью 

СПС, ее материально-техническое обеспечение в соответствии с нормативными документами.  

Все работники службы выполняют должностные обязанности, утвержденные 

директором техникума. Непосредственный контроль за работой СПС осуществляет 

заместитель директора по воспитательной работе. 

 



Приложение 3 к приказу  

от 02.09.2019 г. №459 

 

 

№ Содержание работы с учащимися, 

педагогами, родителями, 

администрацией техникума 

Срок 

проведения 

Где и с кем проводится 

1 2 3 4 

I. Психодиагностическая работа 

1.1. Подготовка и оформление 

психодиагностического инструментария. 

Сентябрь   

1.2. Сбор и обработка информации на 

обучающихся первого курса: 

• посещение занятий и внеклассных 

мероприятий (с целью наблюдения 

за поведением обучающихся); 

Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

• изучение личных дел; Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

• изучение анкет обучающихся; Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

• сбор банка данных на 

обучающихся, требующих особого 

внимания (сироты, дети из 

неблагополучных семей и т.д.); 

Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

• изучение причин социальной 

дезадаптации обучающихся, 

условий жизни и поведенческих 

тенденций; 

Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

• беседы с преподавателями и 

классными руководителями, 

мастерами п/о группы по 

проблемам взаимодействия; 

Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

• выявление обучающихся, которые 

живут в сложных социальных и 

морально - психологических 

условиях. 

Сентябрь Обучающиеся 1 курса  

1.3. Групповая психодиагностика 

обучающихся: 

• посещение занятий теоретического 

обучения и внеклассных 

мероприятий (с целью наблюдения 

за взаимодействием обучающихся 

в учебном процессе и внеклассной 

деятельности); 

 

 

Сентябрь 

 

 

Обучающиеся 1 - 4 курса 

 

 

 

• диагностики учебной мотивации 

обучающихся I курса (Методика 

Сентябрь Обучающиеся 1 курса  



«Диагностики учебной мотивации 

студентов» А.А. Реан и В.А. 

Якунин, модификация Н.Ц. 

Бадмаевой); 

 

 

 

• изучение индивидуальных 

особенностей характера 

первокурсников; 

Октябрь 

 

 

Обучающиеся 1 курса 

 

 

 

• изучение уровня адаптации 

первокурсников (Диагностическая 

анкета "Уровень адаптации 

студента к колледжу"); 

Октябрь 

 

 

Обучающиеся 1 курса 

 

 

• анонимное анкетирование 

обучающихся I курса, 

направленное на выявление 

уровня адаптации к новому 

учебному заведению. 

Октябрь 

 

 

Педагоги, классные 

руководители 

 

 

• выявление склонности индивида к 

суицидальному поведению и 

суицидальным  намерениям: 

1.  «Шкала тревожности» (Кондаша); 

2. Тест-опросник (Шкала) депрессии 

Бека (BDI); 

3. Опросник "Склонность индивида к 

суицидальному поведению" М.В.Горской 

4. Цветовой тест М.Люшера 

5. Методика "Незаконченные 

предложения" 

6. Опросник суицидального 

риска (модификация Т.Н. Разуваевой) 

7. Методика «Карта риска суицида» 

(модификация для подростков Л.Б. 

Шнейдер) 

8. Тест «Ваши суицидальные 

наклонности» (З. Королёва) 

9. Шкала безнадёжности (Hopelessness 

Scale, Beck et al. 1974) 

10. Диагностика враждебности (по шкале 

Кука – Медлей) 

11. Методика диагностики уровня 

субъективного ощущения одиночества 

Д. Рассела и М. Фергюсона 

12. «Одиночество» опросник 

С.Г. Корчагиной 

13. Диагностика суицидального 

поведения подростков 

14. (Модификация опросника 

Г. Айзенка «Самооценка психических 

состояний личности» для подросткового 

возраста) 

15. Выявление суицидального риска у 

детей (А.А. Кучер, В.П. Костюкевич) 

Ноябрь – 

декабрь 

 

Обучающиеся 1 курса 

 

 

• методика диагностики 

межличностных и межгрупповых 

Январь Обучающиеся 1 - 3 курса  



отношений («Социометрия») Дж. 

Морено; 

 

 

 

• методика выявления уровня 

самооценки (Е.В. Сидоренко). 

Январь 

 

Обучающиеся 1 курса 

 

 

 

• исследование психологического 

климата в группах с 

конфликтными обучающимися; 

По запросу 

 

 

 

Обучающиеся 1 курса  

• методика первичной диагностики 

и выявления детей «группы риска» 

(М.И. Рожков, М.А. Ковальчук); 

«таблица факторов риска» 

 

По запросу 

 

 

 

Обучающиеся 1 – 4 курса 

 

 

 

• психодиагностика по запросам 

Министерства образования и 

науки 

По запросу 

 

 

Обучающиеся 1 – 4 курса 

 

 

 

Индивидуальная психодиагностика 

обучающихся: 

• наблюдение за поведением 

учащихся «группы риска»; 

Ноябрь - 

Январь 

 

Обучающиеся 1 – 3 курса 

 

 

 

1.4.  

• диагностики склонности к 

отклоняющемуся поведению 

(«Методика диагностики 

склонности к отклоняющемуся 

поведению» (Р.В. Овчарова)); 

По запросу 

 

 

 

Обучающиеся «группы 

риска» 

 

• диагностика трудностей в 

обучении обучающихся I курса; 

 

По запросу Обучающиеся 1-4 курса 

 

 

 

• диагностика предрасположенности 

обучающихся к конфликтному 

поведению («Методика 

диагностики 

предрасположенности личности к 

конфликтному поведению 

К.Томаса»); 

По запросу 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 1 курса  



 • диагностика обучающихся, 

которые имеют признаки 

дезадаптации, нарушения 

поведения. 

Ноябрь – 

Январь 

 

Обучающиеся 1-4 курса 

 

 

 

 

 

 

 

• изучение характерологических 

особенностей обучающегося 

(Методика экспресс – диагностики 

характерологических 

особенностей личности Г. 

Айзенка; проективная методика 

"Дом-Дерево-Человек; "ПДО" 

А.Личко). 

По запросу 

 

 

 

Обучающиеся «группы 

риска» 

 

 

• выявление уровня постстрессового 

состояния у подростков; 

По запросу 

 

Обучающиеся 1 – 4 курса 

 

 

 

• диагностика склонности 

обучающихся к различным 

формам девиантного поведения 

(опросник «ДАП – П», «ПДО»). 

По запросу 

 

 

 

Обучающиеся 1 курса  

• выявление обучающихся с 

признаками нервно – психической 

неустойчивости (Экспресс - 

методика «Прогноз») 

По запросу 

 

 

 

Обучающиеся 1 – 4 курса 

 

 

 

• психодиагностика в случае 

актуальной потребности (изучение 

уровня развития познавательных и 

когнитивных процессов, 

межличностных отношений и т.п.). 

По запросу 

 

Обучающиеся 1 – 4 курса 

 

 

 

Групповая психодиагностика 

педагогов: 

• методика оценки психологической 

атмосферы в коллективе А.Ф. 

Фидпера; 

 

 

По запросу 

 

 

 

 

Педагоги 

 

 

1.5. • анкетирование по запросам 

администрации колледжа; 

По запросу 

 

 

Педагоги 

 

 

• психодиагностика по запросам 

Министерства образования и 

По запросу Педагоги  



науки  

Индивидуальная психодиагностика 

педагогов: 

• посещение открытых занятий 

преподавателей, открытых занятий 

мастеров по производственному 

обучению, открытых внеклассных 

мероприятий. 

 

По запросу 

 

 

 

 

 

 

Педагоги 

 

1.6. • психодиагностика в случае 

актуальной потребности. 

По запросу Педагоги 

 

 

 

 

 

Групповая психодиагностика 

родителей (законных представителей): 

• анкетирование (с целью сбора 

информации об обучающихся 

первого курса); 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

Педагоги 

 

1.7. • психодиагностика по запросам 

Министерства образования и 

науки 

По запросу 

 

 

 

Родители (законные 

представители) 

 

• анкетирование родителей по 

актуальным вопросам. 

По запросу Родители (законные 

представители) 

 

 

Индивидуальная психодиагностика 

родителей (законных представителей): 

• анализ семейного воспитания 

обучающихся «группы риска» 

«Методика АСВ); 

 

По запросу 

 

 

 

Родители (законные 

представители) 

 

1.8.  

• диагностика по запросам 

 

 

По запросу 

 

Родители (законные 

представители) 

 

Выявление учащихся, которые живут в 

сложных социальных и морально-

психологических условиях. 

I семестр Родители (законные 

представители) 

 



1.9. Экспериментальная разработка и 

апробация анкет по заказу педагогов, 

администрации, родителей. 

По запросу Обучающиеся «группы 

риска» 

 

 

1.10. Анализ жалоб обучающихся, 

преподавателей, родителей (законных 

представителей). 

По запросу Обучающиеся 

1 – 4 курса, педагоги, 

родители (законные 

представители) 

 

1.11. Оформление заключений по результатам 

проведенных исследований. 

После 

каждого 

проведенного 

исследования 

Обучающиеся 

1 – 4 курса, педагоги, 

родители (законные 

представители) 

 

 

II. Консультационная работа 

 

2.1. Психологическое сопровождение процесса 

адаптации. 

 

 

I семестр Преподаватели, 

мастера п/о, 

обучающиеся, 

родители. 

2.2. Индивидуальная консультация 

обучающихся: 

• по индивидуальным запросам; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1-4 

курса 

• по результатам диагностической 

работы; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1-4 

курса 

• льготных категорий по вопросам 

психологического здоровья, по 

индивидуальным запросам самих 

обучающихся, законных 

представителей, педагогов; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся, 

которые относятся 

к льготным 

категориям 

 

 

• обучающихся, которые проживают 

в общежитии по индивидуальным 

запросам самих обучающихся, 

родителей (законных 

представителей), педагогов, 

коменданта общежития, 

воспитателей общежития; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся, 

которые 

проживают в 

общежитии 

 

• по целеполаганию и 

профессиональному 

Декабрь Обучающиеся 4 



самоопределению с обучающимися 

льготных категорий выпускных 

групп  

 

Май 

курса 

Обучающиеся 3 

курса 

• по профессиональному 

самоопределению с 

немотивированными 

обучающимися и обучающимися 

«группы риска»  

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1 - 

4 курса 

 

 

• по проблемам дезадаптации; Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1 

курса 

 

• «трудных» обучающихся, имеющих 

низкий статус в группе; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1- 4 

курсов 

 

• по проблемам в взаимоотношениях 

с одногруппниками; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1- 4 

курсов 

• по потребностно-мотивационным 

проблемам; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1- 4 

курсов 

 

• обучающихся «группы риска» с 

целью помочь им совершать более 

осмысленные поступки, подняться 

над своими переживаниями, 

преодолеть неуверенность в 

общении с другими 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 

«группы риска» 

 

• по целеполаганию и 

профессиональному 

самоопределению  

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1- 4 

курсов 

 

• по вопросам межличностных 

отношений в семье; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1- 4 

курсов 

 

• консультации по вопросам 

взаимоотношений с 

противоположным полом; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 1- 4 

курсов 

 

• работа с жизненными целями и 

личным самоопределением с 

обучающимися, склонных к 

суициду 

По запросу 

 

Обучающиеся 

склонные к 

суициду 

 

• экстренная психологическая 

помощь. 

По запросу 

 

Обучающиеся 1- 4 

курсов, педагоги, 

мастера п/о 

2.3. Групповая консультация обучающихся:   



• «Уголовная ответственность 

несовершеннолетних»; 

Октябрь 

 

Обучающиеся 

1 курса 

• по целеполаганию и 

профессиональному 

самоопределению «Твой личный 

путь»; 

Декабрь Обучающиеся 

1 курса 

 

• «психофизиология зависимостей»; Декабрь 

 

Обучающиеся 1 

курса 

• «Профилактика употребления 

ПАВ»; 

Январь 

 

Обучающиеся 

1-4 курса 

• «Административная 

ответственность 

несовершеннолетних»; 

Май Обучающиеся 

1курса 

• по запросам администрации 

техникума 

По запросу Обучающиеся 1 – 

4 курсов 

2.4. Индивидуальная консультация 

педагогов, классных руководителей, 

мастеров п/о: 

• по результатам диагностической 

работы; 

 

 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

 

 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• по проблемам обучения, 

межличностных отношений в 

педагогическом коллективе и с 

обучающимися; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• по особенностям психологического 

развития, обучающегося на разных 

возрастных этапах; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• по формированию оптимального 

климата в группах; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• по снижению уровня личностной 

тревожности; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• консультации по вопросам 

взаимодействия с родителями; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• по индивидуальным запросам. Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 



2.5. Групповая консультация педагогов, 

классных руководителей, мастеров п/о: 

• «Психофизиологические 

особенности обучающихся первого 

курса»; 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• «Методы мотивирования 

родителей»; 

Ноябрь 

 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• «Профилактика кибераддиктивного 

поведения у подростков»; 

Февраль 

 

 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• на методических совещаниях; В течение года 

 

Педагоги 

• на заседаниях учебно-методических 

комиссий, научной комиссии, 

педагогической комиссии классных 

руководителей; совете 

профилактики 

В течение года 

 

 

Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

• по запросам администрации 

техникума 

По запросу Преподаватели, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

2.6. Индивидуальная консультация 

родителей (законных представителей): 

• по вопросам межличностных 

отношений в семье; 

 

 

Согласно графику 

работы 

психологического 

кабинета 

 

Родители 

(законные 

представители) 

• по вопросам разрешения 

конфликтных ситуаций в семье; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Родители 

(законные 

представители) 

• по результатам диагностической 

работы; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Родители 

(законные 

представители) 

• по проблемам обучения; Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Родители 

(законные 

представители) 

• по проблемам межличностных 

отношений с одногруппниками; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Родители 

(законные 

представители) 

• по особенностям психологического 

развития ребенка на разных 

возрастных этапах; 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Родители 

(законные 

представители) 



• по индивидуальным запросам. Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Родители 

(законные 

представители) 

2.7. Групповая консультация родителей 

(законных представителей): 

• «Трудности адаптации ребенка в 

новом коллективе»; 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 

 

 

Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 1 

курса 

• «Культурные ценности семьи и их 

значимость для подростка»; 

 

Декабрь 

 

 

 

Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 2 

курса 

• «Воспитание 

конкурентоспособного, успешного 

ребенка»; 

 

Декабрь 

 

 

 

Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 3 - 4 

курса 

• «Как развивать у подростков 

самостоятельность в учебной 

работе?»; 

Февраль 

 

 

Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 1 

курса 

• «Воспитание у детей 

целеустремленности»; 

 

Май 

 

 

 

Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 2 

курса 

• по запросам администрации 

техникума 

По запросу Родители 

(законные 

представители) 

обучающихся 1 - 4 

курса 

2.8. Обеспечение педагогов и классных 

руководителей, мастеров п/о 

психологической информацией, 

необходимой для индивидуального 

подхода к обучающимся. 

В течение года Педагоги, 

классные 

руководители, 

мастера п/о 

 

III. Коррекционно – восстановительная и развивающая работа 

 



3.1. Психологическое сопровождение 

учащихся на этапе адаптации к условиям 

обучения в техникуме. 

Первое полугодие Обучающиеся 1 

курса 

3.2. Проведение занятий адаптационного 

тренинга  

II пол. сентября – 

декабрь 

Обучающиеся 1 

курса 

3.3. Работа с обучающимися льготных 

категорий по запросу с целью решения 

личных проблем подростков. 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Обучающиеся 

льготных 

категорий 

3.4. «Тренинг развития навыков уверенности в 

себе» (апробация и адаптация программы 

Проекта «МетодВики для Вожатых 

"Летний лагерь"», https://summercamp.ru/ 

Тренинг_для_подростков_3). 

Ноябрь - апрель Обучающиеся 1-

3 курсов, 

имеющими 

трудности в 

общении с 

окружающими 

3.5. Коррекционно-развивающие занятия с 

обучающимися «группы риска» 

(апробация программы Алиевой М.А., 

Гришанович Т.В., Лобановой Л.В., 

Травниковой Н.Г., Трошихиной Е.Г. Я сам 

строю свою жизнь. / Под ред. Е. Г. 

Трошихиной. -СПб.: Речь, 2007. – 216 

стр.). 

Октябрь - апрель Обучающиеся 1-

3 курса 

3.6. Коррекция девиантного поведения 

дезадаптированных обучающихся 

(апробация и адаптация Программы 

тренинговых занятий профилактики 

девиантного поведения «Формирование 

позитивных жизненных установок», 

Социально-педагогического центра г. 

Мозыря, http://www.spc-mozyr.guo.by/e/60-

programma-po-korrektsii-deviantnogo-

poveden). 

По запросу Обучающиеся с 

девиантным 

поведением 

3.7. Проведение интерактивных мероприятий, 

способствующих полноценному 

личностному и интеллектуальному 

развитию обучающихся на каждом 

возрастном этапе. 

Ноябрь - апрель Обучающиеся, у 

которых был 

выявлен 

повышенный 

уровень нервно-

психического 

напряжения 



3.8. Социально-психологический тренинг с 

педагогическим коллективом в рамках 

психолого-педагогического практикума и 

педагогических чтений. 

Согласно годового 

плана техникума 

Педагоги 

3.9. Занятия по психомышечной релаксации, 

снятию эмоционального напряжения 

(«Программа психомышечной 

релаксации» ) 

Согласно графику 

работы педагога-

психолога 

Педагоги, 

обучающиеся 1 – 

4 курсов 

3.10. Тренинг конструктивного общения 

педагогов с обучающимися техникума. 

Июнь Педагоги, 

мастера п/о 

3.11. Занятия по целеполаганию с 

обучающимися техникума «Вижу цель, не 

вижу препятствий» 

В течение года Обучающиеся 1-

3 курсов 

3.12. Тренинг эффективного общения для 

обучающихся «Мастерство публичных 

выступлений»  

Октябрь – май Обучающиеся 1-

3 курсов 

ІV. Психологическое просвещение 

4.1. Участие в педсоветах. 

 

По мере проведения Администрация, 

преподаватели, 

мастера п/о 

4.2. Предупреждение возможных социально-

психологических проблем у обучающихся 

разных групп 

В течение года Обучающиеся 1- 4 

курсов 

 

4.3. Осуществление просветительской 

деятельности с родителями и учащимися 

«группы риска». 

По запросу Родители 

обучающихся 

«группы риска» 

4.4. Проведение дискуссий, бесед, лекций, 

«круглых столов», часов общения. 

 

Согласно плана 

воспитательной 

работы техникума 

Обучающиеся, 

преподаватели, 

родители (законные 

представители) 

4.5. Посещение учебно-воспитательных 

мероприятий. 

Согласно плана 

воспитательной 

работы техникума 

Обучающиеся, 

преподаватели, 

родители (законные 

представители) 



4.6. Психологический лекторий (для классных 

руководителей, мастеров п/о, педагогов, 

родителей) по актуальным проблемам. 

В течение года Классные 

руководители, 

мастера п/о, 

преподаватели, 

родители (законные 

представители) 

4.7. Создание благоприятного 

психологического климата в коллективах, 

обучающихся: 

- проведение бесед с обучающимися и 

педагогами. 

В течение года Классные 

руководители, 

мастера п/о, 

преподаватели, 

родители (законные 

представители) 

4.8. Обеспечение педагогов и кураторов 

психологической информацией, 

необходимой для индивидуального 

подхода к обучающимся. 

В течение года Классные 

руководители, 

мастера п/о, 

преподаватели 

4.9. Проведение мероприятий, 

способствующих повышению 

психологической культуры участников 

учебно-воспитательного процесса. 

По запросу Обучающиеся, 

преподаватели, 

родители (законные 

представители) 

4.10. Участие в городских, республиканских 

мероприятиях в рамках реализации 

программ. 

 

На протяжении года Обучающиеся, 

преподаватели, 

родители (законные 

представители) 

4.11. Проведение рейдов, направленных на 

популяризацию здорового образа жизни. 

На протяжении года Обучающиеся 1- 4 

курса 

4.12. Круглый стол для педагогов, которые 

преподают в группах первого курса: 

«Адаптация- это важно!». 

Сентябрь Педагоги, 

преподающие на 

первом курсе 

4.13. Разработка рекомендаций родителям 

обучающихся первого курса для 

облегчения адаптационного периода. 

Сентябрь Родители (законные 

представители) 

4.14. Проведение беседы на тему: «От 

самопознания - к своей профессии». 

Сентябрь Обучающиеся 1 

курса 

4.15. Тренинговое занятие для педагогов по 

предупреждению опасностей 

существующих в киберпространстве 

«Детям безопасное киберпространство». 

Октябрь Преподаватели 

4.16. Лекция для обучающихся, посвященная 

«Всемирному дню психического 

здоровья» (10 октября). 

Октябрь Обучающиеся 1 – 4 

курса 



4.17. Интерактивное мероприятие с 

обучающимися ко «Всемирному дню 

детей» (20 ноября). 

Ноябрь Обучающиеся 1 – 4 

курса 

4.18. Проведение бесед на тему «Стоп 

насилие». 

Ноябрь Обучающиеся 1 – 4 

курса 

4.19. Проведение воспитательных часов на 

тему: «Что такое насилие?» 

Ноябрь Обучающиеся 1 

курса 

4.20. Информационно-просветительская акция 

ко Всемирному Дню борьбы со СПИДом 

(1 декабря): 

• анкетирование «Что мы знаем о 

СПИДе…»; 

• Оформление агитплакатов «Стоп! 

СПИД!» 

Декабрь Обучающиеся 1- 4 

курса 

4.21. Проведение психолого-педагогического 

семинара по профилактике нарушений 

поведения обучающихся подросткового 

возраста. 

Декабрь Педагоги 

4.22. Выступления на родительских собраниях 

на тему: «Подростки с «тяжелым» 

характером»; 

Декабрь Родители (законные 

представители) 

4.23. Тренинговое занятие по предупреждению 

торговли людьми «Твоя безопасность в 

твоих руках». 

Январь Обучающиеся 1 – 4 

курса 

4.24. Час психологического просвещения для 

обучающихся: «Формирование 

позитивного образа «Я» и профилактики 

суицидального поведения». 

Январь Обучающиеся 1 

курса 

 

4.25. 

Выступления перед обучающимися на 

темы: 

• «Как стать успешным лидером»; 

 

Январь 

 

 

Обучающиеся 3 

курса 

• «Как противостоять давлению со 

стороны сверстников». 

Январь Обучающиеся 2 

курса 

4.26. Круглый стол для педагогов: «Работа с 

детьми, склонных к девиантному 

поведению». 

Январь Педагоги 

4.27. Психологические уроки «Учимся 

общаться» 

Февраль Обучающиеся 1 

курса 

4.28. Проведение беседы с учащимися на тему: 

«Профессия + Профессионализм». 

Февраль Обучающиеся 2 – 4 

курса 



4.29. Воспитательные часы об особенностях 

профессиональной деятельности человека. 

Март Обучающиеся 1 – 3 

курса 

4.30. Час психологического просвещения для 

обучающихся «Психология трудовой 

деятельности». 

Апрель Обучающиеся 1 

курса 

4.31. Беседы с обучающимися на тему: «Моя 

будущая взрослая жизнь». 

Апрель Обучающиеся 2 – 3 

курса 

4.32. Беседы с обучающимися соц. категорий на 

тему: «Сохранение жизни во время 

летнего отдыха». 

Май Обучающиеся соц. 

категорий 

4.33. Выступления на родительских собраниях 

на тему: «Как организовать полноценный 

отдых и оздоровление детей летом». 

Май Родители (законные 

представители) 

4.34. Час психологического просвещения для 

обучающихся: 

16. Профилактика  употребления ПАВ 

(алкоголь, табак, наркотики) 

среди обучающихся техникума: 

1. Интерактивные занятия по программе 

«Здоровая Россия – Общее дело!»: 

• Занятие 1. «Секреты манипуляции: 

алкоголь»; 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 1 – 4 

курса 

• Занятие 2. «Секреты манипуляции: 

табак»; 

Ноябрь 

 

Обучающиеся 1 – 4 

курса 

• Занятие 3. «История одного 

обмана: мифы и факты об 

алкоголе»; 

Декабрь 

 

 

Обучающиеся 1 – 4 

курса 

 

• Занятие 4. «Влияние алкоголя на 

репродуктивную систему 

человека». 

Январь 

 

 

 

Обучающиеся 1 – 4 

курса 

 

 

• Занятие 5. «Секреты манипуляции: 

наркотики»; 

Февраль 

 

Обучающиеся 1 – 3 

курса 

• Занятие 6. «8 Марта» 

 

Март 

 

Обучающиеся 1 – 3 

курса 

• Занятие 7. «День рождения»; Апрель 

 

Обучающиеся 1 – 3 

курса 



• Занятие 8. «Пять секретов 

настоящего мужчины» для 

юношей; 

• Занятие 8 «Тайна природы 

женщины» для девушек. 

Май 

 

Май 

 

Обучающиеся 1 – 3 

курса 

 

 

 

17. Профилактика  употребления 

нецензурной лексики: 

• психологическое занятие по теме: 

«Сквернословие – это болезнь». 

 

Октябрь 

 

 

 

Педагоги, 

обучающиеся 1 – 4 

курса 

3 .Психологическая профилактика 

компьютерной зависимости: 

• тренинговое занятие 

«Профилактика игровой и 

компьютерной зависимости». 

 

 

Март 

 

 

 

Обучающиеся 1 – 3 

курса 

 

 

 

4 . Профилактика самовольных  уходов из 

общежития среди обучающихся. 

• Занятие – беседа о недопущении 

самовольных уходов 

несовершеннолетних, 

проживающих в общежитии, 

приносе и распитии алкоголе 

содержащих напитков, курении в 

комнатах, на территории 

общежития. 

 

 

3 сентября, 

по запросам 

коменданта 

общежития, 

 

 

Обучающиеся, 

проживающие в 

общежитии 

 

V. Организационно – методическая работа 

5.1. Составление плана работы: 

• на месяц; 

• на год. 

 

Ежемесячно 

Июнь 

 

5.2. Участие в установочном педсовете. Август  

5.3. Оформление информационных 

материалов  

Ежемесячно  

5.4. Согласование плана работы на учебный 

год  

Сентябрь  

5.5. Корректировка годового плана работы. По мере 

необходимости 

 

5.6. Составление отчета о проделанной работе. Декабрь 

Июнь 

 



5.7. Обновление базы данных обучающихся 

техникума. 

Сентябрь, 

январь, 

по мере изменения 

(выпуск групп), июнь 

 

5.8. Участие в работе Совета профилактики 

правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

По графику  

5.9. Участие в совещании при директоре. Постоянно  

5.10. Участие в совещании при зам. директоре 

во ВР. 

Постоянно  

5.11. Работа с электронной почтой; Ежедневно  

5.12. Ежедневное итоговое оформление 

документации. 

Постоянно  

5.13. Составление аналитических  справок по 

результатам проведенных диагностик. 

После проведения 

диагностики 

 

5.14. Повышение психологических знаний 

через: 

а) учебу на семинарах, 

б) обмен опытом коллег, 

в) изучение специальной психологической 

и методической литературы; 

г) самообразование. 

Согласно нормативам 

времени на основные 

виды работы 

 

5.15. Разработка информационного материала 

для проведения часов общения, часов 

психологического просвещения. 

В течение учебного 

года 

 

5.16. Работа в электронной библиотеке и в сети 

интернет. 

 

Согласно нормативам 

времени на основные 

виды работы 

 

5.17. Ведение документации Центра психолого-

педагогического сопровождения и 

развития личности. 

Согласно нормативам 

времени на основные 

виды работы 

 

5.18. Подготовка к лекциям, семинарам, 

практическим занятиям, консультациям. 

Оформление методических материалов. 

В течение года  

5.19. Консультации в ГБО РО ЦППМ и СП в 

г.Ростове на Дону 

В течение года  

VІ. Связи с общественностью 



6.1. Посещение учащихся дома, беседы с 

родителями (законными 

представителями). 

В течение года Родители, законные 

представители 

6.2. Посещение родителей (законных 

представителей) по месту работы. 

В течение года Родители, законные 

представители 

 

 

 

 

 

 


